
£9 р/
-/’̂ Х

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2024 № 36-па

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из бюджета 
Здвинского района Новосибирской области субсидии социально 

ориентированной некоммерческой организации в целях реализации 
мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка 

территориального общественного самоуправления на территории Здвинского 
района Новосибирской области на 2024-2026 годы» - проведение конкурса 

социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности 
территориальных общественных самоуправлений

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальны8м предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях 
реализации на территории Здвинского района Новосибирской области 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на территории Здвинского района 
Новосибирской области на 2023-2026 годы», утвержденной постановлением 
администрации Здвинского района Новосибирской области от 02.10.2023 № 
306-па, руководствуясь Уставом Здвинского района Новосибирской области 
администрация Здвинского района Новосибирской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и 
предоставления из бюджета Здвинского района Новосибирской области 
субсидии социально ориентированной некоммерческой организации в целях 
реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления на территории Здвинского 
района Новосибирской области на 2024-2026 годы» - проведение конкурса 
социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности 
территориальных общественных самоуправлений.

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Здвинского района Новосибирской 



области от 03.10.2023 № 309-па «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления из бюджета Здвинского района Новосибирской области 
субсидии социально ориентированной некоммерческой организации в целях 
реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления на территории Здвинского 
района Новосибирской области на 2024-2026 годы» - проведение конкурса 
социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности 
территориальных общественных самоуправлений».

- постановление администрации Здвинского района Новосибирской 
области от 21.12.2023 № 423-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Здвинского района Новосибирской области от 03.10.2023 № 
309-па».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном 
сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Здвинского района Новосибирской области по 
социальным вопросам Егорову О.П.

Глава Здвинского района 
Новосибирской области М.И.Колотов

Абаимова Е.В.
21-954



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Здвинского района 
Новосибирской области 
от 25.01.2024 № 36-па

Порядок
определения объема и предоставления из бюджета Здвинского района 

Новосибирской области субсидии социально ориентированной некоммерческой 
организации в целях реализации мероприятия муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 
территории Здвинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» - 
проведение конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив 

деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее - 
Порядок)

Раздел 1. Общие положения о предоставлении субсидии

1. Настоящим Порядком устанавливается правовое регулирование по 
вопросам предоставления субсидии из бюджета Здвинского района 
Новосибирской области получателю субсидии (далее соответственно — 
субсидия), в целях реализации мероприятия муниципальной программы 
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 
территории Здвинского района Новосибирской области на 2023-2026 годы» - 
проведение конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив 
деятельности территориальных общественных самоуправлений, по 
финансированию расходов, необходимых для реализации проектов- 
победителей территориальных общественных самоуправлений Здвинского 
района Новосибирской области, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и «Общими требованиями к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальны8м 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782.

Проекты-победители территориальных общественных самоуправлений 
определяются по результатам реализации мероприятия проведение конкурса 
социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности 
территориальных общественных самоуправлений муниципальной программы 
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 
территории Здвинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы».

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии 



с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 
муниципальными правовыми актами.

2. Порядок взаимодействия Главного распорядителя средств местного 
бюджета Здвинского района Новосибирской области (далее также - ГРБС), 
территориальных общественных самоуправлений и получателя субсидии 
определяется договором.

3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом 
Здвинского района Новосибирской области на соответствующий финансовый 
год (финансовый год и плановый период), и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке на предоставление таких субсидий.

4. Главным распорядителем средств местного бюджета Здвинского 
района Новосибирской области, осуществляющим предоставление субсидии, 
является администрация Здвинского района Новосибирской области.

5. Получателем субсидии является социально ориентированная 
некоммерческая организация (далее - некоммерческая организация), 
обладающая специальной правоспособностью, осуществляющая 
финансирование расходов, необходимых для реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений (далее - получатель 
субсидии).

6. Предоставленная субсидия используется исключительно в рамках смет 
проектов-победителей территориального общественного самоуправления.

7. Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании 
заключенного с администрацией Здвинского района Новосибирской области 
соглашения о предоставлении субсидии в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с реализацией проектов-победителей территориальных 
общественных самоуправлений (далее - соглашение о предоставлении 
субсидии) путем перечисления средств на счет получателя субсидии.

8. Сведения о субсидии размещаются в сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации Здвинского района Новосибирской области 
https://zdvinsk.nso.ru/page/3090 .

Раздел 2. Требования к получателям субсидии

9. Получателем субсидии не может быть:
9.1. коммерческая организация;
9.2. политическая партия;
9.3. государственное учреждение;
9.4. муниципальное учреждение;
9.5. некоммерческая организация, руководитель которой являются 

членом конкурсной комиссии.
10. Некоммерческая организация на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором направляется заявление о предоставлении 
субсидии, должна соответствовать следующим требованиям:

https://zdvinsk.nso.ru/page/3090


10.1. не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

10.2. не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;

10.3. не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

10.4. получатель субсидии не должен получать средства из бюджета 
Здвинского района Новосибирской области на основании иных правовых актов 
на цели, установленные настоящим Порядком.

10.5. не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием";

10.6. у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или 
не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

10.7. у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в бюджет Здвинского района Новосибирской области иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым 
образованием из бюджета Здвинского района Новосибирской области (за 
исключением случаев, установленных Правительством Новосибирской 
области);

10.8. получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не 
находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 



другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

10.9. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии;

10.10. иные требования, не указанные в настоящем подпункте, 
определенные правовым актом.

Раздел З.Порядок проведения конкурса, условия и порядок 
предоставления субсидии

11. Получатель субсидии определяется по результатам конкурса, 
организуемого администрацией Здвинского района Новосибирской области.

12. В целях проведения конкурса администрация Здвинского района 
Новосибирской области:

12.1. издает распоряжение об объявлении конкурса, которым:
12.1.1. определяет:
дату и время начала и окончания приема заявлений о предоставлении 

субсидии (далее - заявление);
место подачи заявления;
12.1.2. утверждает:
форму заявления;
положение о конкурсной комиссии для рассмотрения и оценки заявлений 

(далее — конкурсная комиссия) и состав конкурсной комиссии;
12.1.3. устанавливает размер субсидии;
12.2. размещает объявление о проведении конкурса в соответствии с 

пунктами 13 и 14 Порядка;
12.3. организует консультирование по вопросам подготовки заявлений;
12.4. организует прием, регистрацию заявлений;
12.5. осуществляет проверку поданных заявлений в соответствии с 

пунктом 15 Порядка, передает на рассмотрение конкурсной комиссии 
заявления, допущенные до участия в конкурсе;

12.6. обеспечивает сохранность поданных заявлений;
12.7. организует работу конкурсной комиссии;
12.8. на основании решения конкурсной комиссии издает распоряжение о 

результатах конкурса с указанием некоммерческой организации - победителя 
конкурса, размере предоставляемой субсидии;



12.9. заключает соглашение о предоставлении субсидии с 
некоммерческой организацией.

13. Объявление о проведении конкурса размещается на официальном 
сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в сети 
«Интернет» не позднее чем за 30 календарных дней до окончания срока приема 
заявлений.

14. Объявление о проведении конкурса содержит:
14.1. доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страниц 

сайта в сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса;
14.2. сроки проведения конкурса (дата и время начала (окончания) подачи 

(приема) заявлений некоммерческими организациями), которые не могут быть 
меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о 
проведении конкурса;

14.3. наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты администрации Здвинского района Новосибирской области;

14.4. результаты предоставления субсидии;
14.5. требования к некоммерческим организациям и перечень документов, 

представляемых некоммерческими организациями для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям;

14.6. порядок подачи заявлений некоммерческими организациями и 
требования, предъявляемые к форме и содержанию заявлений, подаваемых 
некоммерческими организациями;

14.7. порядок отзыва заявлений некоммерческими организациями, 
порядок возврата заявлений некоммерческими организациями, определяющий, 
в том числе основания для возврата заявлений некоммерческими 
организациями, порядок внесения изменений заявления некоммерческими 
организациями;

14.8. правила рассмотрения и оценки заявлений некоммерческими 
организациями;

14.9. порядок предоставления некоммерческим организациям 
разъяснений положений объявления о проведении конкурса, даты начала и 
окончания срока такого предоставления, в том числе номера телефонов и 
адреса электронной почты, по которым администрация Здвинского района 
Новосибирской области предоставляет некоммерческим организациям 
разъяснения положений объявления о проведении конкурса;

14.10. срок, в течение которого некоммерческая организация - 
победитель конкурса должен подписать соглашение о предоставлении 
субсидии;

14.11. условия признания организаций - победителей конкурса 
уклонившимися от заключения соглашения о предоставлении субсидии;

14.12. дата размещения результатов конкурса на официальном сайте 
администрации Здвинского района Новосибирской области в сети «Интернет», 
которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя конкурса.

15. Для получения субсидия из бюджета Здвинского района 



Новосибирской области, участник конкурса предоставляет следующие 
документы:

15.1. не более одного заявления о предоставлении субсидии. Заявление о 
предоставлении субсидии должно включать в себя:

- согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации о 
некоммерческой организации, подаваемой заявление;

- согласие на обработку персональных данных руководителя участника 
конкурса;

- описание собственного вклада некоммерческой организации в 
реализацию проектов территориальных общественных самоуправлений, на 
которые запрашивается субсидия;

15.2. копии учредительных документов;
15.3. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц со 

сведениями о получателе субсидии (при наличии);
15.4. справку Инспекции Федеральной налоговой службы России о 

состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам 
организаций или справку Инспекции Федеральной налоговой службы России 
об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) 
обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов (при 
наличии);

15.5. справку о наличии расчетного счета с указанием банковских 
реквизитов некоммерческой организации;

15.6. справки участника конкурса, подтверждающие соответствие 
участника конкурса требованиям к получателю субсидии.

16. В случае если документы представляются представителем участника 
конкурса, дополнительно представляется доверенность, подтверждающая 
полномочия представителя участника конкурса, или договор, в том числе 
договор между представителем и представляемым, между представляемым и 
третьим лицом, либо решение собрания, в котором содержатся 
соответствующие полномочия, если иное не установлено законом или не 
противоречит существу отношений.

17. Все листы документов, представляемых одновременно с заявлением, а 
также листы заявления должны быть прошиты и пронумерованы сквозной 
нумерацией в составе единого комплекта документов. Документы должны быть 
подписаны, а копии документов заверены подписью руководителя участника 
конкурса и оттиском печати участника конкурса.

18. Заявление и документы регистрируются в администрации Здвинского 
района Новосибирской области в день поступления.

19. Заявление может быть изменено или отозвано некоммерческой 
организацией до окончания срока приема заявлений путем представления в 
администрацию Здвинского района Новосибирской области заявления. 
Внесение изменений в заявление допускается только в случае представления 
для включения в его состав дополнительной информации (в том числе 
документов). Отозванные заявления возвращаются некоммерческой 
организации и не учитываются при определении количества заявлений.



20. Администрация Здвинского района Новосибирской области 
принимает поступившие заявления и приложенные к ним документы, 
проверяет их на соответствие требованиям, установленным пунктами 9, 10 
Порядка, в течение пяти рабочих дней с даты поступления заявления и 
документов в администрацию Здвинского района Новосибирской области.

21. Основаниями для отклонения заявления на стадии рассмотрения и 
оценки заявления являются:

21.1. несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным правовым актом, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

21.2. установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации.

21.3. подача заявления после даты и времени, определенных для подачи 
заявлений;

21.4. несоответствие целевого назначения субсидии предмету 
деятельности некоммерческой организации, указанному в его учредительных 
документах.

22. При наличии оснований для отклонения заявления администрация 
Здвинского района Новосибирской области в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления направляет некоммерческой организации письменное 
уведомление об отклонении заявления с указанием причин такого отклонения 
по адресу, указанному в заявлении.

23. При отсутствии оснований для отклонения заявления администрация 
Здвинского района Новосибирской области в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления направляет такие заявления для рассмотрения и оценки 
в конкурсную комиссию.

24. Представленное для участия в конкурсе заявление некоммерческой 
организации не возвращается в случаях:

24.1. принятия решения об отклонении заявления;
24.2. если некоммерческая организация не признана победителем 

конкурса.
25. Для определения победителя конкурса заявления оцениваются 

конкурсной комиссией, сформированной в соответствии с пунктом 26 Порядка, 
не позднее 20 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений по 
следующим критериям:

N 
п/п

Критерии1 Коэффицие 
нт 

значимости

Оценка

1 Количество социально
ориентированных 
некоммерческих организаций,

0,5 от 1 до 4 - 0 баллов; 
от 5 до 7 - 1 балл;
от 8 и более - 2 балла



инициативных групп граждан, 
пользующихся услугами
некоммерческой организации в 
период подачи заявления

2 Собственный вклад
некоммерческой организации в 
реализацию проектов
территориальных 
общественных 
самоуправлений, на которые 
запрашивается субсидия,
подтвержденные письменным 
обязательством

0,5 Собственный вклад в
реализацию проектов
территориальных 
общественных самоуправлений, 
на которые запрашивается 
субсидия, в форме трудового 
участия сотрудников
некоммерческой организации - 
1 балл;
Собственный вклад в
реализацию проектов
территориальных 
общественных самоуправлений, 
на которые запрашивается 
субсидия, в форме трудового, 
материального участия
сотрудников некоммерческой 
организации - 2 балла

По каждому из критериев, указанных в пунктах 1, 2 таблицы, каждому 
заявлению выставляются баллы от 0 до 2.

По итогам оценки заявлений конкурсная комиссия рассчитывает весовое 
значение заявления путем сложения баллов, выставленных каждым членом 
конкурсной комиссии по каждому критерию, умноженное на коэффициент 
значимости по каждому критерию, по следующей формуле:

М = (Б1 + Б2 + ... Бп) х В1 + (Б1 + Б2 + ... Бп) х В2, где:
М - весовое значение;
Б1 - балл, выставленный 1 -м членом конкурсной комиссии;
Б2 - балл, выставленный 2-м членом конкурсной комиссии;
Бп - балл, выставленный n-м членом конкурсной комиссии;
В1 - коэффициент значимости 1 -го критерия оценки;
В2 - коэффициент значимости 2-го критерия оценки.
Конкурсная комиссия присваивает каждому заявлению порядковый 

номер (в порядке уменьшения его весового значения). Заявлению с самым 
высоким весовым значением присваивается первый номер, последующие 
порядковые номера присваиваются заявлениям в порядке уменьшения весового 
значения.



В случае наличия заявлений, имеющих одинаковое весовое значение, 
более высокий порядковый номер присваивается заявлению, поступившему в 
более раннюю дату, а при совпадении дат - в более раннее время.

Конкурсная комиссия устанавливает минимальное значение весового 
значения заявления, которое определяется по формуле:

Р = ОКБ / N, где:
Р - минимальное весовое значение заявления;
ОКБ - общее количество баллов, набранных участниками (с учетом 

коэффициента значимости критериев);
N - количество участников.
Победителем конкурса становится некоммерческая организация, весовое 

значение заявления которого превышает указанное минимальное значение и 
является наибольшим по сравнению с весовыми значениями других заявлений.

В случае поступления на конкурс одного заявления и отсутствия 
оснований для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
участник конкурса, подавший такое заявление, признается получателем 
субсидии.

26. В состав конкурсной комиссии входят председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии, 
представители некоммерческих организаций, деятельность которых направлена 
на решение социальных проблем, развитие гражданского общества (при 
условии, что такие организации не планируют участвовать в конкурсе).

Число членов конкурсной комиссии, замещающих должности 
муниципальной службы, муниципальные должности, должно составлять не 
более половины от общего числа членов конкурсной комиссии.

27. Заседание конкурсной комиссии проводится не позднее 20 рабочих 
дней со дня окончания срока подачи заявлений.

Результаты работы конкурсной комиссии оформляются протоколом 
рассмотрения и оценки заявлений (далее — протокол), который содержит:

-дата, время и место проведения заседания;
-информация об участниках конкурса;
-последовательность оценки заявлений, присвоенные им значения по 

каждому из предусмотренных критериев оценки, показателей критериев 
оценки, принятое на основании результатов оценки заявлений решение о 
присвоении заявлениям порядковых номеров;

-наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение 
и размер предоставляемой ему субсидии.

Протокол размещается администрацией Здвинского района 
Новосибирской области на официальном сайте администрации Здвинского 
района Новосибирской области сети «Интернет» в течение 5 календарных дней 
со дня его подписания.

28. В течение 5 календарных дней со дня определения некоммерческой 
организации - победителя конкурса администрация Здвинского района 
Новосибирской области издает распоряжение о результатах конкурса с 
указанием некоммерческой организации - победителя конкурса и размера 



предоставляемой ему субсидии и размещает на официальном сайте 
администрации Здвинского района Новосибирской области в сети «Интернет» 
информацию о результатах рассмотрения заявлений, включающую следующие 
сведения:

28.1. дату, время и место проведения рассмотрения заявлений;
28.2. информацию о некоммерческих организациях, заявления которых 

были рассмотрены;
28.3. информацию о некоммерческих организациях, заявления которых 

были отклонены, с указанием причин их отклонения;
28.4. последовательность оценки заявлений некоммерческих организаций, 

присвоенные заявлениям некоммерческих организаций значения по каждому из 
предусмотренных критериев оценки заявлений некоммерческих организаций, 
принятое на основании результатов оценки указанных заявлений решение о 
присвоении таким заявлениям порядковых номеров;

28.6. наименование некоммерческой организации - победителя конкурса 
(получателя субсидии), с которым заключается соглашение по результатам 
конкурса (наименование некоммерческой организации — победителя конкурса, 
его идентификационный номер налогоплательщика, размер предоставленной 
субсидии).

29. Размер субсидии устанавливается в соответствии с муниципальной 
программой «Развитие и поддержка территориального общественного 
самоуправления на территории Здвинского района Новосибирской области на 
2024-2026 годы» и не может быть более предусмотренного решения Совета 
депутатов Здвинского района Новосибирской области о бюджете Здвинского 
района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый 
период.

30. Получателю субсидии запрещено приобретать за счет средств 
субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.

31. Администрация Здвинского района Новосибирской области заключает 
соглашение о предоставлении субсидии с получателем субсидии в течение 30 
календарных дней с даты размещения информации о проектах-победителях 
территориального общественного самоуправления на официальном сайте 
администрации Здвинского района Новосибирской области, но не позднее 
начала срока реализации проектов-победителей территориального 
общественного самоуправления.

32. Получатель субсидии несет ответственность за целевое и эффективное 
использование средств субсидии в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидии и действующим законодательством.

33. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:
33.1. требование о включении в случае уменьшения ГРБС как получателю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 



приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении о предоставлении субсидии, условия о 
согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидии или о 
расторжении соглашения о предоставлении субсидии при недостижении 
согласия по новым условиям;

33.2. согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на 
финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление 
ГРБС, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 
субсидий и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях 
финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий.

34. Если в течение установленного срока соглашение о предоставлении 
субсидии не заключено по вине получателя, субсидия не предоставляется, 
получатель субсидии считается уклонившимся от заключения соглашения о 
предоставлении субсидии. При этом по решению комиссии победителем 
признается участник конкурса, заявлению которого присвоен следующий 
порядковый номер после заявления участника конкурса, уклонившегося от 
заключения соглашения.

35. В случае реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица 
в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

36. В случае реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 
предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского 
кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации.



37. Результатом предоставления субсидии является реализованные 
проекты-победителей территориальных общественных самоуправлений (далее- 
проекты -победители ТОС).

38. Денежные средства в полном объеме перечисляются в размере 
предоставляемой субсидии на расчетный счет получателя, открытый в 
кредитной организации с учетом положений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней с даты 
заключения соглашения о предоставлении субсидии.

39. Предоставленная субсидия должна быть использована в сроки, 
предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии.

Раздел 4. Требования к отчетности

40. По итогам реализации проектов-победителей ТОС получатель 
субсидии представляет отчет о реализации проектов-победителей ТОС 
согласно соглашению о предоставлении субсидии, но не позднее 10 декабря 
текущего года в администрацию Здвинского района Новосибирской области:

40.1. отчет о достижении результатов предоставления субсидии;
40.2. отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия (далее - отчет об осуществлении 
расходов). Форма отчета утверждается соглашением о предоставлении 
субсидии.

41. К отчету об осуществлении расходов прилагаются фотоотчет и копии 
всех первичных документов (договоров, счетов-фактур, товарных накладных, 
платежных поручений, актов приема-сдачи работ и др.), подтверждающих 
произведенные расходы в рамках реализации проектов-победителей ТОС за 
счет средств субсидии, а также собственных и (или) привлеченных средств.

42. Оформление и осуществление расходов в рамках реализации 
проектов-победителей ТОС согласно соглашению о предоставлении субсидии 
должно соответствовать требованиям по ведению бухгалтерского учета в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

43. Администрация Здвинского района Новосибирской области имеет 
право на получение информации о ходе реализации проектов-победителей ТОС 
на любой его стадии. Представители администрации Здвинского района 
Новосибирской области имеют право посещать все мероприятия, проводимые в 
рамках реализации проектов-победителей ТОС.

44. Получатель субсидии обязан в течение 5 календарных дней с даты 
поступления запроса о ходе реализации проектов-победителей ТОС 
представить в администрацию Здвинского района Новосибирской области 
запрашиваемую информацию.

46. После поступления отчетных документов администрация Здвинского 
района Новосибирской области осуществляет проверку соблюдения 
получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, а 
также достижения результата предоставления субсидии, по результатам 
которой составляется акт проведения проверки.



Раздел 5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 

нарушение

47. Предметом проведения проверки является соблюдение получателем 
субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией проектов- 
победителей ТОС.

48. Требование о проверке администрацией Здвинского района 
Новосибирской области соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также о проверке органами государственного 
(муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 
268 1 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

49. В случае выявления нецелевого использования средств субсидии, 
использования средств субсидии не в полном объеме, нарушения условий 
соглашения о предоставлении субсидии, нарушения условий предоставления 
субсидии, установленных настоящим Порядком, не достижения результатов 
предоставления субсидии администрация Здвинского района Новосибирской 
области направляет получателю не позднее 10 календарных дней с даты 
подписания акта проверки требование о возврате субсидии.

Срок возврата - 10 календарных дней с даты получения получателем 
субсидии письменного требования ГРБС (но не позднее 30 декабря текущего 
финансового года).

50. В случае невозврата субсидии в полном объеме в срок, установленный 
абзацем вторым настоящего пункта, ГРБС в течение 30 календарных дней с 
даты истечения срока, установленного для возврата субсидии, обращается в суд 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.


